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Uj cimer, uj lobogó. 
Bölcs öreg királyunknak a cimer-

és zászlókérdésben tett intézkedése leg-
szebb válasz a szeptember 2-iki üd-
vözlő felvonulásra. Olyan fejedelmi cse-
lekedet ez, melyet Madách szavai-
val netn birálat, csak hódolat illet. 
D e még akik birálják is, azok sem ta-
lálnak, nem is találhatnak benne semmi 
gáncsolni, vagy kivetni valót . 

Örömmel állapithatjuk meg, hogy 
a pártpolitikai szempontok ennél a kér-

désnél sem tolultak előtérbe, noha nem 
háborus érdekről van szó, sőt a cimer 
és zászlóügy rendezésének kérdése 
egyik leghitatottabb, sokszor az elkese-
redésig vitatott pártpolitikai kérdések 
egyike volt régtől óta hosszu ideig 
Magyarország közé le tében . A kérdés 
most történt szerencsés és kielégitő 
megoldásával a párttekintelek háttérbe 
szorultak s ahol csak beszélnek róla, 
még ellenzéki lapok és ellenzéki fér-
fiak is, csak a l egnagyobb elismerés 
hangján szólnak a királynak eme bö lcs 
és közjogilag kifogástalan elhatározá-
sáról. 

T ö b b e k közt érdemesnek tartjuk 
ideiktatni egy neves ellenzéki közjogász-

A kőrösi szüret. 
1915-ben. 

Tavaly is folyt a vér, mikor szüreteltünk, 
Tavaly is szótalan, borus volt a kedvünk, 
De tudja az Isten! —remény forrt a 

mustba: 
Hiába jön a rác, hiába a muszka ! 
Mikorra ez bor lesz s italában lángol 
A magyar nép lelke, a tüzes a bátor, 
Majd meglátod anyjuk, a fiu itthon lesz, 
Virágos bokrétát tüz a süvegéhez 
S mig csuda dolgokat beszél csókos szája, 
Dal terem a borban, büszke, magyar nóta, 
— Ugy kocintunk rá ja ! 

Ki is forrott a must. Bor lett, erős, tiszta 
Valaki valahol talán meg is itta, 
Mert nekünk nem kellett. Vártuk . . . de 

hiába, 
Ott maradt a fiu . . . ott Galiciába . . . 
Levél jött helyette, gyászos szegélyére 
Hányszor harmatozott szivünk hulló vére !... 
Pajkos szeme soha sem kacsint már lányra, 
Kaszát se fen többet kalászontó nyárra. 

nak, Kmetty Károly egyetemi tanárnak 
ellenzéki lapokban hirre adott nyilat-
kozatát, amelyben kijelentette, hogy a 
cimer és lobogó ügyében tett intézke-
dést közjogi gyarapodásnak tartja és 
azt hangoztatja, hogy ez az intézkedés 
nagy haladás, mert a paritást tökélete-
sen kifejezi. A cimer- és lobogókérdés 
ilyetén rendezésének — mondotta a 
kiváló professzor — méltán örülhet 
minden magyar. 

Örvend is csakugyan szive szerint 
mindenki, mert ezzel ismét egy surló-
dási pont sziint meg a közéletben s fő-
ként, mert a korona intézkedése szi-
goruan megfelel a pragmatika szankció 
és a hatvanhetes kiegyezés szellemé-
nek. Magyarország önállósága s Ausz-
triától való független államisága az uj 
lobogón és cimereken nemcsak a had-
sereg és haditengerészet intézményei-
ben, hanem a külföld előtt is méltó és 
határozott kifejezést nyert. Külföldi kö-
vetségeink és konzulátusaink palotáin 
ezentul ott lesz a magyar királyság 
cimere és ott lesznek a magyar szinek. 
Igaz, hogy az osztrák cimer és az oszt-
rák szinek mellett, de ez többé egy 
cseppet sem bántó, mert nem aláren-

Szép arcát idegen föld pora takarja, 
Sirjára csöndesen ráhullong a harcos 
Esztendők avarja. 

Ez jutott eszébe az anyjuknak talán, 
Vagy a füsttől hull a könyje oly szaporán ? 
Mig a levest főzi s nézi a rekrutát, 
A legfrissebb bakát, a kisebbik fiát . . . 
S tán ezért keserü az idei lőre, 
Hogy nem indul vig szó, kacagás belőle 
S ezért néma most a máskor hangos sereg... 
A tökére csöndes, őszi eső pereg. 
Köd úszik a pásztán, lassan tovalengő, 
A szedőknek fején szomorún bólingat 
A fekete kendő. 

Végigjárom a sort, felnézek az égre, 
Felhők közt ottan húz a vadludak éke, 
Búcsukiáltásuk nekem is szól: rajta ! 
Indulj öreg legény az utolsó harcra ! 
A fiam hiv, hallom . . . megyek is utánad, 
Haló poraidból hősi erő támad . . . 
Fia után apja, ott leszünk a gáton, 
Nem lesz úr az ellen ezen a határon, 
Ha Isten akarja: meghalunk de h'ába, 
Ellenség nem tipor bele soha többé 
Szép Magyarországba ! 

Horváth József. 
Lapunk mai száma 8 oldal. 

delt helyzetben, hanem egyenlő jogun-
kat büszkén kifejezően lesznek ott he-
raldikailag alkalmazva. 

Érdekes és lelkesitő továbbá még 
az is, hogy a haditengerészet lobogó-
jára az Árpádházból való királyok ci-
mere kerül: a vörös-ezüst nyolc sávos 
paizs a szivvel és két-két oroszlánnal. 

Szóval ugy a történelem hagyo-
mányainak, mint a magyar köz jog kö-
veteíményeinek megfelelőképen szeren-
csés kézzel van a kérdés elintézve s 
igaz örömére szolgálhat az egész nem-
zetnek és mindazoknak a közéleti fér-
fiainknak, akik ezért annak idején szó-
val és tettel annyit küzdöttek, valamint 
azoknak is, akik már akkor többször 
nyiltan megmondották, hogy ennek a 
kérdésnek megoldása törvény szerint 
fe lségjogokhoz tartozik, azt tehát nem 

" kicsikarni " kell akarni, hanem jutalom 
vagy ellenszolgáltatás fe jében kérni és 
kivánni, hanem olyan nyilt kérdésnek 
tartani, amely — mihelyest az idő ked-
vező lesz rá — szinte önmagától meg-
oldódik. 

Igy történt. Most tehát már nincs 
más hátra, csak azt kivánnunk, hogy 
a mi nemzeti jogainknak és méltósá-

A csákvári gróf. 
Irta : Magyar Kázmér. 

Nem kisebb mágnásnál, mint Eszter-
házy Miklós Móric grófnál jártam vagy tiz 
esztendő előtt.* Hivatalos utam vezetett ki 
hozzá Csákvárra. Budapesttől Bicskéig azon 
tünődtem a robogó gyorsvonaton, hogy mi-
lyen különös: ezt a grófot alig ismeri a 
magyarság zöme, a magyar földmives elem. 

Pedig ő az egyetlen magyar ember az 
országban, sőt a magyar birodalomban is, 
aki a földmiveléssel, a magyar földmivelés 
ügyével olyan szerves és erős kapcsolatot 
létesitett és tart fenn, akárcsak az állam-
hatalom. Földmivesiskolája van. Saját magá-
nak van, egyedül tartja fenn és se várme-
gyétől, se gazdasági egyesülettől támoga-
tást nem ker, állami segélyt, hozzájárulást 
nem vállal. Szóval nagyobb, hatalmasabb, 
kiadóbb a gazdaságmüvelődési ereje, mint 
egy városé, ha mindjárt Kecskemét légyen 
is az, mert bizony a nemes város csinált 
szintén földmivesiskolát, de szépszerével 
megszabadult tőle, átbillentette az állam vál-
laira. Hódmezővásárhely is. 

A csákvári gróf — mondom — maga 
+ A följegyzés 1912-ből való. M. K. 
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gunknak megfelelő uj zászlók és c ime-
rek mindenha diadalmasan hirdessék 
hazánknak és királyunknak dicsőségét. 

A harmadik magyar 
hadikölcsön. 

Közel ötnegyed év telt el immár azóta, 
hogy a világ lavinája megindult és öldöklő 
harcban áll egymással Európának jófor-
mán valamennnyi állama. Ez alatt a hosszu 
dő alatt sok megpróbáltatáson ment át a 
magyar nemzet is, küzdött sokszor ellensé-
ges tulerő ellen a legnehezebb körülmények 
között, de elmondhatjuk, hogy a próbát 
mindenkor derekasan kiállotta s számos di-
adalmas harc után ma ugyszólván minde-
nütt ellenséges földön viaskodik a teljes 
győzelemért. 

Hosszu időn keresztül ingadozott a 
háboru mérlege; a legutóbbi idők esemé-
nyei azonban méltán azt a boldog reményt 
ébreszthetik valamennyiönk szivében, hogy 
amiben kezdettül fogva biztunk: végre vég-
legesen a mi oldalunkra billenthetjük a 
győzelem serpenyőjét. A minden erejét latba 
vető ellenféllel keleten, nyugaton és délen 
fokozott mértékben tombol az ádáz tusa-
kodás. Még egy utolsó erőfeszités tehát és 
ha ez is sikerrel jár, célunkat elértük ! Ka-
tonáink vérrel áztatott diadalutja minden 
ékesszólásnál fényesebben bizonyitja, hogy 
ők a végső cél érdekében feladatuknak de-
rekasan meg is felelnek. Ránk itthonmara-
dottakra hárul a feladat másik, nem ke-
vésbé fontos része; az anyagi eszközök 
előteremtése és ezzel annak lehetővé tétele, 
hogy a harcot tovább vihessük. 

Ennélfogva minden magyar ember 
csupán hazafias kötelességét teljesiti, ha 
most, midőn a kormány harmadizben for-
dul a nemzet áldozatkészségéhez, minden 
erejével kiveszi részét a nagy munkából és 
Összes pénzét, melyet csak nélkülözhet, jó 
hasznot hajtó kölcsönképen az állam ren-
delkezésére bocsátja. 

A harmadik hadikölcsönből az 1915. 

létesitette és maga tartja fenn a földmives-
iskoláját, az államtól mindössze csak egy-
szer kap egy vizsgabiztost esztendőnként fél 
napra. Elég ennyi untig. 

(Ha rossznyelvü volnék: itt adatokat 
részleteznék szintén az állami támogatásról, 
amiben például Nagykőrös részesülni szo-
kott. — Ha már Kecskemét szerepel a cikk 
elején, miért szenvedjen rövidséget Nagy-
kőrös városa? Mi az állami támogatás a 
gyümölcstermő Nagykőrösön?Egy-egy szilva-
aszaló kilátásba helyezése — indokolt ké-
relem ellenében. Ez az évi szubvenció. De-
hát Kőrös is Eszterházyval tart: elég neki 
ennyi.) 

Ilyen biztosul rendeltek ki akkor s 
Bicskétől Eszterházy-fogat röpitett Csákvár 
felé. Két hatalmas sárga vitt bolond sebes-
séggel a gyönyörü faszegélyes uton; a kocsi, 
a szerszám, a kocsis mind angol szabást 
mutatnak, a lovak is angol félvérek. Az egész 
összeállitásban az izlés és a mód fog kezet 
a hozzáértéssel. Gyönyörködtem a tájban, 
a fogatban, a lovak óriás tempójában (tán 
két és háromnegyed perc alatt siklott el alat-
tunk 1 kilométer távolság, az is lehet, hogy 
csak két és egynegyed alatt), de nem tud-
tam megbékélni mégse azzal, hogy miért 
nem magyar a kocsis ruhája, mért nem sal-
langos a szerszám?! 

évi október hó 18-tól november hó 17-ig 
terjedő időben lehet jegyezni, még pedig 
ugyan azoknál az állami és magánintézetek-
nél és hivataloknál, melyek az első két 
hadikölcsön alkalmából is aláirási helyként 
szerepeitek. A kibocsátásra kerülö kölcsön 
kötvények aláirási ára, ha az aláiráskor az 
aláirt összeg egész ellenértéke befizettetik: 
1915. évi október hó 30-ig bezárólag 97 
kor. 10 fillér, az 1915. évi október hó 30-át 
követő időtől 1915. évi november hó 17-ig 
bezárólag pedig 97 kor. 40 fill. 100 koro-
nánál nagyobb jegyzés esetén a jegyzett 
összeg részletekben is befizethető és pedig 
négy egyenlő részletben : 1915 december 
hó 7-én, 18-án, 28-án, és 1916 január 8-án. 
Az aláirás alkalmával ilyenkor az aláirt 
összeg 10 százaléka fizetendő be, mely az 
utolsó részlet befizetésekor kerül elszámo-
lásra. Az ily részletekben történő befizetés 
esetén az ár 98 korona. 

A kölcsön kötvényei 1000, 5000 és 
10,000 korona névértékü cimleteken kivül 
50 és 100 koronás cimletekben is vásárol-
hatók, ugy hogy a kevésbé tehetőseknek is 
módjukban áll az állam hitelezőinek sorába 
lépni. A kötvények a névérték 6 százalékos 
kamatozását nyujtják. Tekintve azonban, 
hogy a kibocsátási árfolyam a névértéken 
alul marad, a tényleges kamat még a 6 
százalékot is meghaladja, nevezetesen a 
a 97 .10 koronás árfolyam melleit a kamat 
tényleg 6 . 18 százalékra rug, vagyis minden 
befektetett 100 korona után 6 korona 18 
fillér kamatot kap az ember. Maga a kama-
tozás 1915. évi november hó 1-én kezdő-
dik oly módon, hogy a kötvények minden 
év május 1-én és november 1-én lejáró fél-
évi utólagos részletekben kamatoztatnak ; az 
első szelvény tehát 1916 május t-én válik 
esedékessé. 

De nemasak a magas kamatozást biz-
tosithatja magának a kötvény birtokossa, 
hanem ezenkivül még tőkenyereségre is te-
het szert. Ugyanis ép ugy, mint az első 
és második hadikölcsön 6 százalékkal ka-
matozó kötvényeinél láttuk, most is az 
1000 koronát meghaladó jegyzéseknél bárki 

Sallangos nemzet vagyunk, korholjuk 
önmagunkat a sallangos mivoltunkért és 
ime, ha előttünk egy Eszterházy-fogatot lá-
tunk sallang nélkül, kész a kedvetlenség! 
Ámde erről a sallangos ügyről más alka-
lommal ; most csak ugy se érek rá, hisz a 
csákvári uradalom egyik fasorába tértünk 
be balra (a kemény ut Alcsutnak tart jobb-
felé). A kocsi nem ráz, hanem frecskel a 
sár irgalmatlanul. Kocsis, lassabban hajtson, 
az Istenért! 

— Nem lehet uram! Eszterházy-lovak 
regulája tiltja: indulás, érkezés, hegynek föl, 
völgynek le, sár, por, homok mellékes és 
egy a gyorsaság. 

Pedig jobb lett volna a csendesebb 
hajtás, az uradalmi terület mivelését ap-
róbbra lehetett volna megszemlélni. Micsoda 
földek !! Micsoda mivelés, miféle növényzet 
jobbra és balra ! ! Nem nyuzza ezt a földet 
a bérlő, nem fuccsol rajta a hozzá nem ér-
tés, a tőkehiány se senyveszti, hanem a szak-
értelem, a nagy töke, a nagy gond és a sze-
retet nyoma látszik mindenen. Nem kilomé-
terekre nyuló sikságon vagyunk, ahol a száz-
holdas buzatáblák a végtelen zöldpaplan 
képét mutatják, ahol is némi kék buzavirág 
és holmi repcediszités huzódik a szélekre 
bordura gyanánt. Nem az Alföldön szóval, 
hanem ligetes angol kertbe jutottunk, min-

kötvényeit 5 évre zárolhatja. A zárolás 
előnye abban áll, hogy az ily kötvények 
tulajdonosa áz ötödik év utolsó negyedében 
legkésőbb 1920 november 1-én a kölcsönt 
fölmondhatja, amikor is a kincstár az árfo-
lyam értéktől függetlenül a kötvény teljes 
névértékét fizeti vissza. Világos, hogy ezzel 
a kötvény birtokosa, aki a névértéknél jó-
val olcsóbban jutott papirja birtokába, je-
lentős haszonhoz jut. 

A moratórium rendelkezései alá eső 
takarékbetéteknek a jegyzésre való felhasz-
nálása tekintetében ezuttal is külön intéz-
kedés történt, melynek értelmében ezek a 
betétek a jegyzések céljaira a jegyzés ide-
jében fennálló összegük 50 százaléka, de 
legfeljebb a betét tulajdonosa által jegyzett 
összeg 50 százaléka erejéig vehetők igénybe. 

Végül még annyit, hogy a kibocsáj-
tandó kötvényekre, még pedig ugy a sza-
bad, mint a zárolt darabokra az Osztrák-
Magyar Bank és a m. kir. hadikölcsönpénz-
tár a névérték 75 százalékáig a mindenkori 
hivatalos váltóleszámitolási kamatlábon, 
vagyis jelenleg 5 százalékos kamat mellett 
kölcsönt nyujt. Ha tehát a kötvény birto-
kosa netán szorult helyzetbe kerülne és 
készpénzre lenne szüksége, kötvényeire bár-
mikor kisebb teherrel járó kölcsönt vehet 
fel, mint amekkora kamatot neki a kötvé-
nyek tényleg hoznak. 

Az előadottak meggyőzhetnek tehát 
mindenkit arról, hogy az állam az adott 
kölcsönért még az eddigieknél is messzebb-
menő ellenszolgáltatásokat nyujtja és igy jó-
részt a maga érdekében is cselekszik az, 
aki ezen hitelmüveletben részt vesz. De kö-
telességünk e kölcsön minél fényesebb si-
keréhez hozzájárulni mindannyiunknak azért 
is, hogy a majdan közénk visszatérő véreink 
előtt, kik e sulyos időkben a legnagyobb 
áldozatot hozzák mert hisz életüket adják 
hazájukért, ne kelljen szégyenkeznünk, ha-
nem büszkén elmondhassuk, hogy mi is 
megtettünk a haza boldogulása és jövendő 
nagysága érdekében mindent, ami csak 
erőnktől tellett. 

den tábla faszegéllyel ékes, a buza-kukorica 
helyett a változatos vetésforgás növényei 
honosak: lóbabot ott láttam először nagy-
ban, ugy 30 holdas táblácskán, cukorrépa 
bujazöld levelén siklik a nap fénye az éjjeli 
eső után, a faültetések, kisebb erdők, na-
gyobb berkek között majorsági épületek 
szórva szerteszét s képeik onnan villognak 
elő az érkező elé. 

Az iskolához hajtatunk, ahol az igaz-
gató és a tantestület tagjai fogadnak ked-
vesen, magyaros szivességgel. De nem kala-
uzolnak a vizsgálathoz, sőt kérnek, várjunk 
egy kicsinység még, a gróf ur is részt óhajt 
venni a vizsgán, megjön ő is mindjárt. 

Hirtelen kocsirobaj hallszik, mintha 
csak automobil repülne erre, csakhogy kis 
pej lovak usznak előtte. Az öreg gróf jött 
csakugyan (nem öreg ugyan, de azért igy 
emlitem, mert fiatalabbak is vannak : a fiai). 
Maga hajtott. A kocsis a hátsó ülésen ült. 
Most sallangos volt ám a szerszám és ma-
gyar ruhában parádézott a kocsis. 

Délig együtt tárgyaltunk, végeztük a 
parasztfiuk vizsgáitatását, de nem végeztük 
be. A folytatás délutánra maradt. Engem a 
kastélyba vitt magával a gróf, ugyanazzal a 
fogattal, csakhogy most már nem maga 
hajtott, hanem a kocsis, a magyar libériás. 

Különös, szép régi és előkelő a csák-
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Felhivás 
a harmadik kibocsátásu 6 száza-
lékos m. kir. adómentes allami 

járadékkötvény aláirására. 
A m. kir. pénzügyminiszter dicső-

ségesen harcolo hadseregünk számára 
ismét a nemzethez fordul kölcsönért . 
Hőseink harctéren vérükkel és életük-
kel áldoznak a győzelemért , de a győ-
zelem eszközeit nekünk kell előterem-
tenünk. 

Megadjuk! Rajongó szeretetünk 
kiséri minden lépésüket, kitartunk 
velük végig, minden jóban, roszban! 

A kölcsönért az állam 6 százalék 
kamatot fizet. 

A kölcsönre folyó évi október hó 
18-tól november 17-ig lehet aláirni a 
nagykőrösi gazdasági egyesület 
titkári hivatalában a hol a tagok 
kedvezményben részesülnek. 

A Haditermény Részvény-
társaság. 

Mint minden uj intézmény ellen, ugy 
a Haditermény rt. ellen is gyakoriak a pa-
naszok. Nem is csoda. A Ht. az egész or-
szág termésének összegyüjtésére és keres-
kedelmi forgalomba való hozatalára alakult. 
Hirtelen jött létre, emberek csinálták s bi-
zony az óriási munkának megfelelő ember-
anyagot összegyüjteni nem igen lehetett. A 
gabonakereskedelmet azelőtt tizezer hivatá-
sos kereskedő bonyolitotta le s teljesen a 
kénye-kedve szerint. Volt aki féláron vett 
buzát s kétszeresen adta el, voltak nagy 
gabonakereskedők, akik gyönyörüen meg-
milliomosodtak, mig a termelő majdnem 
tönkrement. Ezeket a dolgokat akarta ki-
kerülni a kormány, amikor egységesitette, 
egy szervezetnek adta át az ország gabona-
termésének lebonyolitását. 

A kezdet kezdetén természetszerüleg 
döcögősen megy minden. Sokan különösen 
amiatt panaszkodnak, hogy a haditermény 
részvénytársaság megbizottai dacára, hogy 
a termelő kellő időben felajánlotta termését, 
nem fizették ki a felajánlás idejében még 
érvényben volt magasabb árakat. Ennek meg 
van az oka. A bizományosok csak akkor 
fizethetnek, ha a felajánlott terményt átve-
szik. Már pedig a termény átvételt ma száz 
és száz különböző ok hátráltatja; a legfőbb 
ok a vasuti menetrendeknek gyors válto-
zása, az ezzel járó kocsihiány, sőt sokszor 
az igaerő hiánya is, de okozhatja a termé-
nyek késedelmes átvételét a zsákhiány is s 
amellett az a körülmény, hogy sok vidéken 
megbizható bizományos talán még máig 
sincs kinevezve, holott a Ht. rt.-nak csakis 
megbizható emberekkel lehet dolgoznia, 
olyanokkal, akikben biztositék van, hogy 
sem a termelőnek, sem pedig magának a 
szervezetnek kárára nem dolgoznak, mert 
hiszen a Ht. nem nyerészkedésre alakult 
szervezet, annak vezetői teljes önzetlenség-
gel és ingyen vállalták el a reájuk bizott 
s bizony nem könnyü munkát. 

Ahol méltányos panaszok vannak, azo-
kat a Ht. iparkodik a lehető legigazságo-
sabban orvosolni már csak azért is, mert 
vezetői között egyenlő arányban vannak a 
gazdatársadalmi szervezetek, miniszteriumok 
megbizottai, mint pedig gabonakereskedők, 
akiknek egyedüli módjuk van oly rengeteg 
mennyiségü termény egybegyüjtésére, gyors 
kifizetésére, mint amilyent az ország jelen-
legi termése képvisel. 

A Ht. nem tesz kivételt a malmokkal 
szemben sem. A malmok a részükre szálli-
tott gabonát átlagos áron kapják, épen azért 
nem olcsóbb ma sem a liszt, mint mikor a 
magasabb terményárak voltak érvényben. A 
malmok tulajdonképen ma drágábban kap-
ják a buzát, mint a rendes napi ár, ennek 
a körülménynek tehát a lisztárakban kell 
kiegyenlitődést nyerni. 

Az előfordult sérelmeket tehát türelem-
mel kell viselni, ami a legszükségesebb há-
borus erény. Ismételjük, hogy a Ht. sokkal 
fiatalabb intézmény, sokkal nagyobb és 
komplikáltabb szervezet, semhogy attól tel-
jesen kifogástalan és tökéletes munkát le-
hetne kivánni. Ez szolgáljon felvilágositásul 
azoknak, akiket a mai terményeladásnál bár-
miféle képzelt vagy valóságos sérelem ért. 

Használjunk hadisegély 
postabélyeget és l e v e l e z ő l a p o t . 

H I R E K . 
Mennek a katonák. 

Mennek a katonák. 
Mennek háboruba, 
Hirvirágot szedni, 
Büszke koszoruba. 

Büszke koszoruba 
Dicsőség virágot, 
Koszoru szallagra 
Békét ! Szabadságot ! 

Magyar honszeretet 
Lesz felirva szépen, 
Aranyos betükkel 
Mindannyi levélen. 

Mindannyi virágra 
Hős neve lesz irva, 
Ki hazáért s királyért 
Életét áldozta ! 

Hős katonák küldik 
E büszke koszorut, 
S körülveszik véle 
A legfelsőbb Hadurt. 

Ősz király homlokán 
Ragyog a koszoru, 
S eltünik arcáról 
A sok gond és boru. 

Vitéz magyarjai 
Hősök unokái, 
Mennek háboruba 
Hirvirágot szedni. 

Pozsarevácot elfoglaltuk! 
A német vezérkar október 15-én a kö-

vetkező hivatalos jelentést adta ki : 
Nyugati hadszintér. Vermellestől észak-

keletre és keletre az angolokat állásaikból 
ismét kivetettük, csak az ugynevezett Tief-
genube nyugati szélén tudták magukat egy 
kis árokrészben megtartani. A Champagne-
ban szász csapatok Aubernetől keletre ki-
takaritották a franciák egy fészkét, melyben 
állásukban a nagy támadások óta még tar-
totta magát. 5 tisztet és 30 főnyi legénysé-
get elfogtunk és több gépfegyvert zsákmá-
nyoltunk. Az október 13-ról 14-re virradó 
éjjel a folyamatban levő hadmüveletekre 
nézve katonai szempontból fontos chalonsi 
és vitry iefrauncoisi pályaudvarokra egyik 
léghajónk bombákat dobott. 

Keleti hadszintér. Hindenburg tábor-
nagy hadcsoportja: Dünaburgtól délnyugatra 
és délre az oroszok tegnap több izben meg-

ujitották támadásaikat. A dünaburg—novo-
alexandrovszki müuttól délre szokatlanul nagy 
veszteségük mellett vertük vissza őket. Ve-
selonótól északkeletre hasonlókép összeom-
lott két támadásuk. A harmadik előretöré-
sük alkalmával az oroszoknak itt sikerült 
zászlóaljszégben állásunkba behatolni. Ellen-
támadásunk folyamatban van. Léghajóink 
egyike bőségesen dobott bombákat a minszki 
pályaudvarra, ahol ezidöszerint nagyszámu 
csapatok vannak. A vonaton öt hatalmas 
robbanást és egy nagy tüzvészt figyeltünk 
meg. — Lipót bajor herceg tábornagy és 
Linsingen hadcsoportjánál nincs ujabb ese-
mény. 

Balkáni hadszintér. Mackensen tábor-
nagy hadcsoportjánál a hadmüveletek terv-
szerüleg folynak. Belgrádtól és Szemendriá-
tól délre hátrább szoritottuk a szerbeket, 

vári kastély. Nem mutat sokat, de annál 
többet ér. Valami imponáló főuri annak min-
den része, még a környéke is. Az udvara 
csendes, zaj- és mozgalomnélküli, recsegve 
ropog a mosott kavics a kerekek alatt. De 
nini, amoda egy pap. az egyik épületszárny-
ból lép ki és megyen köszöntés nélkül át 
a másik, az átelleni szárny felé a kocsink 
előtt. Hm. Hát ez az a hires klerikális Esz-
terházy Miklós Moric gróf, a "feketék " egy-
kori vezére az izgalmas napokon, az egy-
házpolitika viharzásakor ? ! Ámde amint a 
kocsi előtt áthalad a reverendissime, meg-
áll, frontot vág a kocsi haladási irányának, 
aztán leveszi a föveget, meghajlik és mé-
lyen meghajolva áll ott, mig el nem robo-
gunk mellette. Hirtelen kanyarodással a fő-
homlokzat elé érünk, a fedett folyosónál 
megáll a két kis táltos, három szolga pedig 
fölbukkan mintegy a föld alól. Egyik — a 
kapus — a lovak elé áll, a másik, a vadász 
a grófot segiti le, a harmadik engem, ez a 
huszár. A csarnokban elbucsuzom a házi-
gazdától, aki a huszárra biz, hogy vezessen 
a szobámba. A tani-tani jeladáskor lesz 
majd az ebéd. 

Érdekes vendégszoba, mely két szo-
bából áll. Egyszerü a butorzata, de régi, 
amit antiknak mondanak. És antik egy szá-
lig, se villany, se Auer-fény, se lámpa a 
szobákban, gyertyatartók és gyertyák csu-
pán. Nem győzöm magamat szemmel, szinte 
falom a látványosságot, annak sokaságát, 
ami csak az én lakosztályomban elhelyezve 
van! Mi lehet egyebütt, a nagy, az ősi kas-
télyban?! 

(Folytatása következik.) 
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430 szerbet elfogtunk, 3 ágyut, ezek közt 1 
nehezet zsákmányoltunk. Ma éjjel roham-
mal elfoglaltuk Pozsarevác déli arcvo-
nalának erődmüveit és ezzel a megerő-
sített város birtokunkba jutott. 

A bolgárok 1. számu hadserege meg-
kezdte a támadást a szerb keleti hatá-
ron át és birtokba vette a szorosok 
magaslatait Belográdci és Knyazsevác 
között. 

Vezérkarunk jelentése. 
Orosz harctér. Nincs jelentős esemény. 
Olasz harctér. A tiroli harcvonalon az 

ellenség erős tüzérségi tüzelése még tart. 
Az ellenség csak a Vilgereuth-fensikon ki-
sérelt meg gyalogsági támadásokat. Éjfél-
kor több olasz század nyomult elő állásaink 
ellen, de rövid tüzharc után visszavonulásra 
kényszerültek. Hasonlókép meghiusult egy 
ujabb közeledési kisérlet a reggeli órákban. 
A karinthiai határon és a tengermelléken az 
általános helyzet változatlan. A harcvonal 
egyes szakaszai az ellenség tüzérségének 
tartós tüzelése alatt állanak. Egy, a fensik 
szélén Petsanov közelében előnyomuló olasz 
csapatot ellentámadásunk visszavetett. Az 
ellenség sulyos veszteségeket szenvedett. 

Balkáni hadszintér. Az Erino Brdón 
előnyomuló magyar ét osztrák csapatok az 
ellenséget a Vincánál a Dunába szakadó 
Bolecica-patakon tul vetették vissza. Az 
Alsó-Morava mindkét partján előnyomuló 
német csapatok harccal elfoglalták Pozsare-
vácot. 

A 1. számu bolgár hadsereg megkezdte 
a támadást a szerb keleti határon át és bir-
tokba vette a szorosok magaslatait Belo-
gradcsi és Knyazsevác körül. 

Hőfer altábornagy, 
vezérkari főnökhelyettes. 

— M e g h i v ó . A " H a n g y a " Fo-
gyasztó és Értékesitő Szövetkezet 1 9 1 5 . 
évi október hó 18-án hétfőn, azaz hol-
nap délután 3 órakor a V á r o s i - s z á l -
l o d a e m e l e t i n a g y t e r m é b e n köz-
g y ü l é s t t a r t , melyre a t. tagokat ez-

uton hivja meg az Elnökség. T á r g y : 
Az igazgatóság és felügyelőbizottság 
lemondott tagjai helyébe uj tagok vá-
lasztása. 

— E l j e g y z é s . Dr. Horváth László, 
devecseri kir. járásbir. jegyző, a 44 - ik 
cs. és kir. gyalogezred önkéntes tize-
dese, el jegyezte G ö m ö r y János birto-
kos kedves, szép leányát, Irénkét. Is-
ten áldása legyen a fiatal szivek fri-
gyén ! 

— K i t ü n t e t é s . Ifj. D. Tóth Já-
nos, a 31-ik gyalogezred telefonosztá-
lyának vitéz káplárja, — D. Tóth Já-
nos földbirtokos fia, — ki jelenleg 11 
hónapi harci küzdelem után 21 napi 
szabadságát idehaza töltvén, az ellen-
ség előtt tanusitott vitéz, bátor maga-
tartásáért a II. o. ezüst vitézségi érmet 
kapta. Fiatal hős barátunkat, rokonun-
kat kitüntetése alkalmából szivesen 
üdvözöljük. 

— S z e r b i a b u k á s a . A Szerbia 
ellen felvonuló haderők nagyságából 
következtetve, prófétai tehetség nélkül 
is megjósolható a szerbek közeli le-
törese. Lehetséges, hogy támadó csa-
pataink eleintén erős és elkeseredett 
ellenállásra fognak találni, de az oszt-
rák-magyar német és bolgár tulerővel 
szemben ez az ellenállás hamarosan 
meg fog bénulni. Sőt az sem lehetet-

len, hogy az ententétól cserbenhagyott 
Szerbia, csak azért, hogy megmentse 
azt, ami esetleg még menthető, nehány 
napi küzdelem után feladja a kilátás-
talan harcot. Szerbia bukása pedig az 
első lépést jelentené . . . a béke felé. 

— O r o s z f o g s á g b a n . Huszár 
Sándor takarékpénztári tisztviselő, tar-
talékos hadnagy — mint értesülünk — 
a legutóbbi harcokban orosz fogságba 
került. 

— Benkó Imre nyug. főgimn. tanár, 
szolgálaton kivüli hadnagyot tényleges ka-
tonai szolgálatra hivta be s alkalmazta a 
legfelsőbb hadvezetőség és Budapestre, a 
hidfőparancsnoksághoz osztotta be. 

— Kocséron a Magyar Szent-Korona 
országai Vörös Kereszt Egyletének kocséri 
fiókja a harctéren megvakult katonák gyá-
molitására 1915. évi október hó 24-én, 
azaz mához egy hétre, délután 4 órakor 
Urbán István vendéglőjében hangversenyt 
rendez. Müsor a következő: 1. Megnyitó 
beszédet mond Kővári László kocséri ref. 
lelkész, egyesületi titkár. 2. Zene, Magyar 
Ábránd, előadja Ricsey György nagykőrösi 
ref. tanitóképezdei zenetanár. 3. Alkalmi 
beszédet mond Szücs Dezső nagykőrösi 
ref. tan. képezdei tanár. 4. Szaval Bakó 
Olga a nagykőrösi főgimn, VIII. o. tanulója. 
5. Dubois, Legyen világosság, előadja 
Ricsey György képezdei zenetanár. Belépő-
dijak: I. hely 1 kor., 11. hely 80 fill., III. 
hely 40 fill. A jótékony célra való tekintet-
tel felülfizetéseket köszönettel fogadnak és 
hirlapilag nyugtáznak. 

— Október 31-én rekvirálják a ga-
bonát. A kormány abbeli elhatározásának 
megfelelően, hogy a gabona forgalom fenn-
akadását ellensulyozza, legközelebb intéz-
kedik a gabona rekvirálása iránt. Hir sze-
rint október 31-én fog hatályba lépni az 
országos rekvirálás, ami a jelenlegi maxi-
mális áraknál 10 százalékkal olcsóbban fog 
.örténni. Addig az ideig gondoskodhatnak 
a törvényhatóságok saját gabonaszükségle-
tük biztositásáról, azután pedig a gazdák 
kénytelenek lesznek olcsó áron rendelke-
zésre bocsátani készleteiket, amelyeket ok 
és cél nélkül tartottak vissza. 

— Nem lehet a szerb hadifoglyok-
nak levelet küldeni. Hivatalos helyről 
értesitenek bennünket, hogy a Szerbiában 
levő osztrák-magyar hadifoglyoknak ujabb 
intézkedésig levelek nem küldhetők. A hadi-
foglyok postaforgalmának szünetelése a most 
megindult offenzivával van összefüggésben. 

— Hadilevél — hadikacsa. Mint 
rendesen történni szokott, a levélhordó für-
gén osztogatja szét a leveleket. Igy történt 
ez a mult hó 28-án is, midőn a postás egy 
olyan asszonnyal találkozott a Kossuth ut-
cában, kinek hadban levő kedves, jó férje 
már tizenegy hónap óta nem értesitette őt 
helyzetéről. A jó asszony két kövér kacsát 
vitt a heti vásárra, a midőn szembe jön 
vele a levélhordó. A jó asszony azt mondja 
neki, ha nekem a postás bácsi az én uram-
tól ide ad egy levelet, én azonnal meg-
ajándékozom az egyik kacsával. És épen 
volt levél. Ilyen magos salláriumra gyorsan 
kézbesitette is a levelet. A jó asszony örö-
mében eloldotta az egyik kacsát s átadta a 
boldog postásnak, aki a legközelebbi ház-
ban elhelyezte s levél szétosztás után ha-
zavitte. Igy történt a boldogtalan világban, 
hogy mind a jó asszony, mind a postás 
boldog volt. 

— Hősi halál. Horváth László, a 29 
honvéd gy. ezred l-ső géppuskás osztagá-
nak vitéz tizedese, Galiciában, Neudorf 
község mellett vivott ütközetben, ki 11 hó-
napig volt a harctéren, 23 éves korában 
hősi halált halt. Édes atyjához fia elhuny-
táról főhadnagya a következő levelet in-
tézte: "Kedves Barátom ! Fájdalmas köte-
lességet teljesitek akkor, mikor tudatom, 
hogy derék fia, Horváth László tizedes, a 
m. kir. budapesti 29. honvéd gyalogezred 
l-ső géppuskás osztagának irányitója, Gali-
ciában, Neudorf község mellett vivott ütkö-
zetben 1915. május hó 16-án, d. u. 6 óra-
kor hősi halált halt. A jelzett helyen orosz 
géppuskától fejlövést kapva, orvosi segit-
ség már nem segithetett s igy egy órai 
eszméletlen halál tusa után kiszenvedett. 
Sirja Drohobicz várostól keletre levő Ra-
niovicze község déli szegélyén van. Magá-
nyos kereszttel és névvel megjelölt sirban 
nyugszik. Az egész hadjárat s különösen a 
legutolsó ütközetben tanusitott hősi visel-
kedése jutalmául kitüntetésre felterjesztet-
tem. Derék, kötelességtudó vitéz magyar 
honvédet, osztagom egyik szemefényét vesz-
tettem benne, akinek halálával is bajtársai 
őszinte, fájdalmas ragaszkodását sikerült 
kivivnia s akinek emléke szent marad kö-
zöttünk. Bánatában őszinte részvéttel részt 
vesz Kralovich Gyula honvédfőhadnagy. — 
A gyászoló család a következő jelentést 
adta ki elhunyt, szeretett fiukról: 

ALULIROTTAK a megrenditő 
veszteség mélységes fájdalmával jelen-
tik, hogy a felejthetetlen szerető jó fiu, 
szelid lelkü jó testvér és rokon 

H o r v á t h L á s z l ó 
a 29. honvéd gyalog ezred géppuskás oszta-

gának hős tizedese 
a hazájáért és királyáért 1915 május 
hó 16-án az északi harctéren Neudorf 
községnél vivott ütközetben 23 éves 
korában hősi halált halt. 

Nagykőrös, 1915 okt. hó. 
Áldás és béke drága poraira. 

Horváth Ferenc és neje Karikó Mária 
mint bánatos szülök. Horváth Ferencné, 
Horváth Ambruzs, Horváth József, 
Horváth Sándor. Horváth Julianna, 
Horváth Mária, Horváth Balázs mint 
testvérei. Babós Istvánné mint nagy-
nénje. Karikó Mihály és neje Sáros 
Juliánna, Karikó Pál és neje Májer 
Mária, Harczi István és neje Harmath 
Teréz, Harczi László és neje Kohán 
Lidia mint sógorai és sógornői. 

— Az árvák részére özv. V. Faragó 
Ambrusné urnő egy kas almát ajándékozott, 
melyért hálás köszönetet mond az árvaházi 
bizottság. 

— Aage Madelung elöadása a ma-
gyarokról. A héten tartotta meg a Sing-
Akadémiában első előadását hadiélmé-
nyeiről a kárpáti téli hadjáratban és a 
rákövetkező galiciai offenzivában. Madelung 
igen érdekesen és lebilincselően beszélt s 
különösen a magyar katona vitézségét és 
Magyarország lakosságának lelkesedését 
emelte ki. Előadása a termet egészen 
megtöltő közönség körében viharos tetszést 
keltett. Különösen nagy szeretettel és 
melegséggel szólott Madelung a magyar 
vidék lakosságának kiváló hazafiui és 
emberi erényeiről, amelyeket eddig a 
külföld nem ismert és nem méltányolt 
eléggé. Felhivta a jelenlevők figyelmét 
Magyarország természeti szépségeire. Előa-
dásának ez e része is igen nagy tetszést 
aratott. Madelung nagyszámu eredeti 
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fényképfelvétele, amelyeket vetitésekben 
mutatott be a közönségnek, még jobban 
megélénkitette a hires északi költő szóbeli 
előadását. Az előadás végeztével a jelenle-
vők élénk ovációkban részesitették a költöt 
és a berlini magyar kolónia nagy számban 
jelenlevő tagjai zajos éljenzéssel köszöntöt-
ték Aage Madelungot, mint a magyar erények 
igaz megismerőjét és szószólóját. 

— A tüzkereszt. Az ármádia uj rend-
jele, a tüzkereszt, nemsokára kiosztásra 
kerül. A tüzkeresztnek, mint értesülünk, 
két osztálya lesz, az elsőt azok kapják, akik 
a tüzvonalban, a másodikat azok, akik a 
hadtápkörletben teljesitettek szolgálatot. 
A tüzkeresztet minden katona megkapja, 
aki a fronton harcolt vagy szolgálatot 
teljesitett. Az uj kitüntetést, mint a németek 
a vaskeresztet, a gomblyukba tüzve fogják 
viselni. 

— A nagykőrösi szüret eredménye. 
A földmivelésügyi minisztérium hivatalos je-
lentése a nagykőrösi és környékbeli szüre-
tek eredményéről következőkben emlékezik 
meg: A szeptemberi dél a lombozatot ke.-
vés kivétellel tönkretette, a termés, valamint 
a vesszők érését megakasztotta. Gyenge ter-
més és rossz minőség mutatkozott, azonban 
akadt elvétve jó közép termés és közepes 
minőség is. Must, illetve ujbor ára 70—80 
korona. Kereslet élénk. 

— Szerbiába nem lehel csomagot 
küldeni a foglyoknak. Mint a "Budapesti 
Tudósitó" értesül, Szerbiába egyelőre hadi-
foglyoknak postacsomagok nem küldhetők. 

— A Kálvin Szövetség október 31-én 
ismét megkezdi vallásos estélyei sorozatát. 
Az első estély a reformáció emlékezetének 
lesz szentelve s a következő programmal 
tartatik meg: Közének. 137. dics. 1. és 7 
v. Imádkozik s megnyitó beszédet mond a 
háboruval kapcsolatos jótékony munkákról 
Patonay Dezső. Október 31-én, Csengey 
Gusztáv költeménye, szavalja Darabos Ba-
lázs. Erős várunk nékünk az Isten, éneklik 
a polg. leányisk. növendékei. "Gondolatok a 
reformáció emléknapján" — cimen előadást 
tart Joó Imre s. lelkész. Dicsérd az Istent, 
Farkas Lászlótól, Gondviselő jó Atyám 
vagy, Lévay Józseftől, költemények, szavalja 
Ruttkay Emma. Vörösmarty: Szózat, énekli 
a gyülekezet. Perselyes adakozás. Ez épitő 
erejü vallásos estélyekre mindenkit szivesen 
látott vendégül fogadunk. 

— Az egyházi választásokat tudva-
levőleg megsemmitette a kecskeméti egy-
házmegye birósága s eszerint református 
egyházunknál uj főgondnok, gondnok és 
presbiter választás lesz. A győztes párt 
nevében azonban Dr. Dobos László meg-
felebbezte az itéletet, igy hát a választás 
későbbi időre marad. 

— Fodor Oszkár szintársulata meg-
érkezett s mint halljuk, tegnap este meg is 
kezdte az előadásokat. Sok szerencsét, bő 
házakat kivánunk neki. 

Értesités. 
A Nagykőrösi "Hangya " Fo-

gyasztó és Értékesitő Szövetkezet 
felhívja a t. tagokat, hogy az üzletré-
szeik után jegyzett összeget a Gaz-
dasági Egyesület titkári hivatalá-
ban befizetni elismervény ellenében 
sziveskedjenek. Befizetni egész napon 
át lehet. 

Az elnökség. 

— Tábori csomag forgalom kiter-
jesztése. F. évi október hó 11-től kezdve 
a 20, 28, 37, 41, 43 és 148 sz. tábori pos-
tákhoz is lehet csomagot küldeni. Ellenben 
a 103 sz. tábori postához irányuló csomag 
forgalom be van szüntetve. 

— A kecskeméti közélelmezési 
bizottság a héten tartott ülésén elhatározta, 
hogy az elővételi vásárlás reggel 8 óráig 
tartson, kiterjesztésével ezt a kereskedőkre is. 
Javasolta továbbá, hogy a szomszéd városok 
Nagykőrös, Cegléd, Félegyháza kéressenek 
meg az iránt, hogy a baromfiak maximális 
árait egyöntetüen állapitsák meg. 

— Vadgesztenye vásárlás. A hadü-
gyi kormány elhatározta, hogy vadgesztenyét 
vásárol métermázsánként 12 koronájával. 

— Tábori postadobozok 100, 150, 
250 és 350 grm. tartalomhoz 6 féle alak-
ban kaphatók Székely Albert könyvkeres-
kedésében. 

ANYAKÖNYVI ÉRTESITÉS 
a m. kir. anyakönyvi hivataltól. 

1915. szeptember 24-től okt. 11-ig. 
Születtek : 

Akócsi László és Bartha Juliánnának 
László fia ref. Tóth Ambruzs és Járja Lidi-
ának Mária leánya ref. Száraz Elek és Ka-
tona Teréziának Sára Juliánna leánya ref. 
Bugyi László és Horváth Máriának Terézia 
leánya rk. Bálint László és Hajdu Terézi-
ának Pál fia ref. Bitza József és Varga 
Juliánnának Margit, Juliánna és Irén leányuk 
ref. (hármas iker.) Járja József és Nyerges 
Teréziának György fia ref. Kocsis József 
és Papp Zsófiának Margit leánya ref. Ko-
hán István és Bujdosó Teréziának Sándor 
fia rk. László Évának Mária leánya rk. Pe-
kár László és Petrezselyem Juliánnának 
Terézia leánya rk. Fekete László és Párizs 
Máriának Ferenc fia rk. Halmi Lajos és 
Demcsik Juliánnának Lajos fia ref. Török 
Pál és Fülöp Juliannának Pál fia rk. Far-
kas Ferenc és Barta Erzsébetnek Ilona le-
ánya ref. Fodor István és Papp Irénnek 
István fia ref. Várkonyi Ambruzs és Dobos 
Erzsébetnek Mária leánya rk. Kovács Bri-
gittának Erzsébet leánya rk. Kremjóczi Jó-
zsef és Danka Eszternek István fia rk. Sze-
bellédi Antal és Kiss Ilonának Eszter leá-
nya rk. Nyerges György és Zsikla Borbá-
lának György fia ref. Mészáros József és 
Szabó Ilonának Ilona leánya ref. Kökény 
Sándor és Nagy Erzsébetnek László fia ref. 

Elhaltak : 
Kolozsvári Eszter 5 hónapos rk. Ré-

kasi László 3 hónapos rk. Dallos Ferencné 
B. Varga Mária 64 éves ref. Vig Pálné 
Győri Erzsébet 23 eves rk. Bitza Józsefné 
Varga Juliánna 31 éves ref. Bugyi Terézia 
3 napos rk. Zódor Ilona 5 hónapos ref. 
Vecsei Sándorné Molnár Lidia 64 éves ref. 
Dobozi Juliánna 10 hónapos ref. özv. G. 
Nagy Pálné V. Szabó Judit 59 éves ref 
Csókás László 4 hónapos ref. Fodor József 
6 hónapos ref. Balog Ambruzs 5 hónapos 
ref. Kállai János 79 éves ref. Papp Imre 
89 éves ref. Zsoldos Juliánna 28 éves ref. 
Dobos Terézia 15 éves ref. Járja György 
4 napos ref. Akócsi László 12 napos 
ref. Rab Balázs 3 hónapos ref. Dobeg 
Gyula 9 hónapos rk. Szegedi László 2 éves 
ref. Gerecze Sándorné Kubak Terézia 24 
éves ref. Bakó Erzsébet 1 hónapos ref. 
Fruttus Ambruzs 28 éves ref. m. kir. 29. 
honvéd gy. e. honvéd. Balog Ferenc ref. 23 
éves m. kir. 29. honvéd gy. e. honvéd. 

Győrfi Sándor rk. 28 éves m. kir 29. honvéd 
gy. e. honvéd. Horváth István 27 éves rk. 
m. kir. honvéd gy. e. póttartalékos. Horváth 
Imre 34 éves ref. m. kir. 29. honv. gy. e. 
népfölkelő. Szücs György 33 éves ref. m. 
kir. 29. honv. gy. e. népfölkelő. Pivony 
László 40 éves ref. m. kir. honv. gy. e. 
őrvezető, özv. Pummer Pálné Bacsó Juli-
ánna 65 éves ref. Kovács László 3 hóna-
pos ref. Pintér István 5 éves ref. Kurucz 
János 33 éves rk. 65. gy. e. közember. Fa-
kan Judit 1 hónapos ref. Horvát János 60 
éves rk. Ivanics István 21 napos rk. Szabó 
Erzsébet 5 hónapos rk. Antal Pál 11 hó-
napos ref. özv. Pesti Andrásné Tekes Éva 
71 éves ref. Mokos Pálné Várady Rozália 
51 éves ref. özv. Szelei Szabó Sándorné 
Gerecze Lidia 75 éves ref. Szücs Sándor 
83 éves ref. özv. Fitoss Istvánné Zs. Tóth 
Juliánna 80 éves ref. Ugró János 65 éves 
református. 

Házasság kötésre jelentkeztek : 
Bognár Ferenc és Kiss Rozália rk, 

Varga Sándor rk. és Rab Terézia ref. Dóri 
Ambruzs és László Franciska ref. Petrák 
Balázs és Török Veronika rk. Bakos Mihály 
és Szabó Eszter rk. 

Házasságot kötöttek : 
Faragó János és Fehér Eszter ref. Ko-

vács János ref. és Trencsányi Rozália rk. 
Herzmann Dezső és Strasser Adél izr. Rad-
ványi József János és Bakos Ilona rk. 

Irodalom. 
A világháboru naplója sorozatának 

most már a negyedik füzete jelent meg, 
amely az 1914 november—december havi 
eseményeket foglalja össze röviden és 
mégis szemléletesen. A Magyar Könyvtár ez 
érdekes sorozata első három füzete révén 
már ismeretessé vált a legszélesebb körök-
ben. Az uj füzet is ezeknek módja szerint 
van összeállitva : első részében az események 
rövid, tömör, krónikaszerü összefoglalása 
foglaltatik, a másik rész a háborunak a 
november—december havi főbb eseményei-
hez ad kommentárt : részint szakértő katonai 
magyarázatokat, részint kiváló magyar irók 
személyes tapasztalatokon alapuló cikkeit. E 
füzetben egyebek közt Szép Ernő, Fényes 
László és Landauer Béla cikkeit találja az 
olvasó. Az érdekes és rendkivül tartalmas 
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füzetet a Lampel R. (Wodianer F. és Fiai) 
cég adta ki : ára 60 tillér. 

A vörös kereszt. Mindenki száján 
megfordulnak ezek a szavak : vörös kereszt 
genfi egyezmény s hasonlók, de a legkeve-
sebben ismerik e szavak valódi, pontos 
értelmét, tartalmukat, azoknak az intézmé-
nyeknek a szellemét, amelyeket összefogla-
lunk velük. Mindezt megmagyarázza Molnár 
Viktor nyugalmazott államtitkár most már 
harmadik, átdolgozott kiadásban megjelent 
könyve,amely a sebesültekkel, hadifoglyok-
kal stb. való bánásmódot szabályozó genfi 
nemzetközi egyezményre vonatkozólag tájé-
koztat minden tudnivalóról : elmondja a genfi 
egyezmény előzményeit, történetét s részle-
tesen ismerteti a ma érvényes genfi egyez-
ményt s a magyar vörös kereszt-egylet 
müködését. Az érdekes és hasznos kis könyv 
Radó Antal vállalatában, a Magyar Könyv-
tárban jelent meg s a Lampel R. (Wodianer 
F. é s F i a i ) cég adta ki ; ára 60 fillér. 

Az Élet szépirodalmi és müvészeti 
hetilap (szerkeszti Andor József) október 10.-
száma a következő gazdag és bő tartalom-
mal jelent meg : Két kolosszus. Dr. Radvá-
nyi Kálmán. — Költemények : Az akadályok 
erdelyében. Oláh Gábor. A kis káplár. 
Oláh Gábor. — Ó, ha egyedül maradok. 
Szabó István. — Asszonyok a Dunán. 
(Elbeszélés.) G. Miklóssy Ilona. — Sivatag-
ban, őserdőben . . . (Regény.) Sienkiewicz-
Bányai. — A ruhadiszitések. Ifj. Gonda Béla. 
— Az utolsó akkord. (Elbeszélés.) Rácz Pál 
— Kultura. — Hétről-hétre. — Szerkesztői 
üzenetek. Ezenkivül egész sokaságát közli 
az érdekes és aktuális képeknek. A kitünő 
lapot melegen ajánljuk olvasóink figyelmébe. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, 

Fehérvári-út 15 c. Előfizetési ár félévre 
10 korona. Mutatványszámot készséggel küld 
a kiadóhivatal. 

Vidéken lakó 

urak és hölgyek, 

kik a helybeli egyé-
nekről jól vannak 
tájékozva, fáradság 
nélkül j u t h a t n a k 
diszkrét és tisztes-

séges 

mellékjövedelemhez. 

Groszvaid E., 
B u d a p e s t , 
Futo-utca 38. szám. 

Van szerencsém értesiteni a 
n. é. közönséget, hogy ál-

landóan vásárolok 

FEHÉR BABOT 
a napi legmagasabb áron. 

Faragó István 
X. ker. 190. szám (a gimnázium mellett.) 

* Nagyothallók, fülzugásban szenvedők 
örömmel vehetik tudomásul, hogy részükre nem-
régiben szabadalmaztak egy készüléket, mely hi-
vatva lesz a fülbajt gyógyitani. Fülbajban szenvedő 
olvasóink előnyösen cselekszenek, ha a mai la-
punkban közölt Faragó Jenő közleményét figyelme-
sen elolvassák. 

Közgazdaság. 
Állatbetegségek. A földmivelés-

ügyi minisztérium közlése szerint száj- és 
körömfájással fertőzve volt az elmult héten 
az ország területén 631 községben 4978 
udvar, ami a mult heti állapottal szemben, 
amidőn 706 községben 5476 udvar volt 
fertőzve, javulást mutat. Még nagyobb a 
javulás, ha a mult év hasonló időszakával 
egybevetjük, amidőn 2618 községben 20,012 
udvar volt fertőzve. Sertésvésszel fertőzve 
volt e héten 529 községben 2435 udvar, 
ami ugy a mult heti, mint a mult év hason 
időszaki állapotával szemben javulást tün-
tet föl. 

Ingatlanok forgalma. 
Andrási Sándor és neje megvették 

Balog Józsefné Harczi Lidia IX. ker. 227. 
számu házát 2400 kor. 

özv. Sentpéteri Józsefné ugy is mint 
kk. Szentpéteri Lidia gyámja megvette özv. 
S. Nagy Jánosné Hartyányi Erzsébet és 
testvérei VII. ker. 223a. számu házát 5400 
koronáért. 

Bakó György és S. Nagy Eszter meg-
vették Cseh Ambrus VI. ker. 222. sz. há-
zát 3600 kor. 

Farkas Mihály és neje megvették Far-
kas István és testvérei kocséri ingatlan ré-
szét 2400 kor. 

Ondó Ferencné megvette Olasz László 
és neje 1316 n.-öl nyilasi ingatlanát 1900 
koronáért. 

Antal Tamásné megvette Horváth Pé-
ter Pálné ujkécskei vásártéri 7. számu há-
zát 1800 kor. 

Szépe Ambrusné megvette Szüle Fe-
renc és neje II. ker. 476. sz. házát 4400 
koronáért. 

M. Farkas Pál és neje megvették Szücs 
László ingatlanát 5600 kor. 

Szentpéteri Imre megvette Komonyi 
Kálmánné K. Kiss Eszter 4 hold 1130 n.-öl 
feketei ingatlanát 10394 kor. 

Balog János és Szentpéteri Eszter 
megvették Komonyi Kálmánné K Kiss Esz-
ter 4 hold 1130 n.-öl feketei ingatlanát 
szintén 10394 kor. 

Réczi János és neje megvették Karai 
István és neje házát 4000 kor. 

Szabó Lidia megvette Duzs Istvánné 
Máté Szabó Mária csikvári es lencsésvilá-
gosi ingatlanait 1400 kor. 

Péli Gézánc megvette Szabó Balázs 
és neje X. ker. 176. sz. házát 2400 kor. 

Pozsár Balázs és neje megvették Bagó 
István és neje 1 hold 942 n.-öl felsőtáz-
erdei szőlőjét 2800 kor. 

Dobi Mihály és neje megvették özv. 
Bócsai Józsefné 3-ik járás 420. sz. házát 
1700 kor. 

Szélesi Ferenc és neje megvették 
Szőke Balázs és neje kocséri házát és szán-
tóját 1400 kor. 

Katona Mihály és neje megvették 
Szabó Mihály és neje kocséri házát 1100 
koronáért. 

Fejős Ferenc és neje megvették Szabó 
Antalné Huszár Lidia hangácsi ingatlanát 
27,550 kor. 

Piaci árjegyzék. 
Nagykőrös, 1915. október 15. 

I. Élelmiszerek. 
(Tejtermék, tojás, kenyér.) 

Tej 1 liter 
Turó, 4 csomó 
Vaj, 1 drb. 
Tejföl (1 mérték) 2 dl. 
Juh sajt, 1 kg. idei 
Tojás, 1 drb. 
Tojás, 4 drb. 
Tojás, 100 drb. 
Rozs kenyér 
Fehér kenyér 
Félbarna kenyér 

II. Baromfi-piac : 
Hizott lud 
Sovány lud 
Hizott kacsa 
Sovány kacsa 
Tyuk 
Csirke 
Idei sovány liba 
Kappan 
Gyöngytyuk 

kg.-ként 
1 pár 
kg.-ként 
1 pár 
1 pár 
1 pár 
1 pár 
1 pár 

II. Gabona-piac : 
Krumpli 1 mázsa 
Széna 1 mázsa 
Szalma 1 kocsi szám 
Szalma 100 kg. 
Kukorica 100 kg. 

IV. Gyümölcspiac. 
Apró meggy 

Óltott szilva 
Vörös-szilva 
Ringlót-szilva 
Körte nagy 
Citromalma 
Zirizalma 
Pogácsaalma 
Rétes alma 
Dió 
Uborka 10 drb. 

Soványsertés árjegyzés. 
Eredeti tudósitás Url Rezső sertésbizomá-
nyostól, Budapest, Népszinház-utca 22. sz. 

1915. október 13. 
Sertésvészen átment sertések: 

kilogramm fill. 

Sertésvészen át nem ment sertések : 
kilogramm fill. 

Árak élősulyban kilogrammonként 4 
százalék engedmény. Irányzat: szilárd. 

Bécsi sertésvásári jelentés. 
Eredeti tudósitás Schleiffelder és Társai 

cégtől (Bécs, St. Marx.) 
1915. évi október 12. 

A mai vásárra összesen 9160 darab 
sertés volt bejelentve, beérkezett azonban 
2565 süldő és 5527 zsirsertés és pedig: 

Magyarországból 
Galiciából 
Osztr. tartományokból 

Összesen: 
Az üzlet irányzata: lanyháb volt. 

Prima magyar sertés 
kivételesen fill. 

Közép sertés 
Öreg sertés 
Könnyű-és szedettsertés 
Süldő (lengyel erdélyi) 
Szerémségi 
Kilónként élősulyban fogyasztási adó nélkül. 



V-ik évfolyam. — 121 szám. Nagykőrös és Vidéke 7 oldal. 

Özv. Gy. Farkas Józsefné 
asszonynak 

a Temetőhegyben — 
a városi Mintakert köz-

vetlen átellenében — levő 
— jó karban tartott — mint-

egy három katasztrális hold 
területü szőlő s gyümölcsös in-

gatlana a rajta levő lakóház s kapás-
épülettel kedvező feltételek mellett 

örök áron eladó. Értekezhetni a tulajdo-
nosnak X. kerület 70. szám alatti lakásán. 

5-5v 

Van szerencsém értesiteni a 
t. gazdaközönséget, hogy a 
Haditermény Részvénytár -
s a s á g részére mindenféle 

gabonát, babot, 
krumplit vásárolok 
a legmagasabb napi ár mel-
lett és az eladókat a legna-
gyobb kedvezményben fo-

gom részesiteni. 
Kérve b. pártfogásukat, kiváló tisztelettel 

SZÜCS SÁNDOR termény 
kereskedő 

35 dekás tábori fadobozok 
kaphatók: SZÉKELY ALBERT 

könyvkereskedésében. 

Szőlőbérlet. Nagykőrös határá-
ban 11 hold szőlőbirtok jutá-
nyos feltételek mellett bérbe 
adó. Bővebbet a kiadóhiva-
talban. 

Eladó házak. 
Dónáth L á s z l ó háza 1. ker. 

Ceglédi-ut 25. szám alatt eladó vagy 
földért elcserélendő. 1 

Huszár Györgyné, főgimn. ta-
nárné urnő IV. ker. 167. sz. háza ér-
tékes, nagy telekkel, a Kollársz gőz-
malommal szemben, kedvező fizetési 
feltételek mellett örök áron eladó; ér-
tekezni lehet a helyszinén, a tulajdo-
nossal. 

Kiadó házak. 
Özv. Zsilka Lászlóné VI. ker. 

házánál 2 padlós szoba, 1 konyha, 
éléskamra, ismét 1 szoba, konyha 1 

éléskámra fásszinnel együtt azon-
nal is — kiadók. 1 

Vizi Jánosné I. ker. 172. sz. 
házánál egy szoba, konyha, éléskamra, 
pince, padlás haszonbérbe kiadó; ér-
tekezni lehet a fenti szám alatt. 
(Csirkepiac-tér). 

Fazekas József Szolnoki-utca 
13 szám alatti házánál 2 utcai szoba, 
konyha, zárt pincével, fáskamrával 
nov 1-től haszonbérbe kiadó. 

D. Tóth Lászlónak VI. ker. 
321. sz. házánál egy külön álló lak-
rész, mely áll 2 padlós szoba, 1 
konyha és melléképületből nov. l -re 
kiadó; értekezni lehet a fenti sz. alatt 
a tulajdonossal. 

Vegyesek. 
Egy használt z o n g o r a még jó 

karban, tanulóknak igen alkalmas, ju-
tányosan eladó. Szigeti Warga Fran-
ciska urnőnél. 3-3v 

Eladó ajtók és ablakok. Ke-
vésbé használt üzlet helyiségre alkal-
mas Pich-féle redőnyös ajtó egyébb 
ajtók- és ablakokkal együtt, valamint 
egy db öntött vaskályha is eladó. 
Megtekinthetők VI. ker. 5. sz. alatt 
Gőbölyös Sándor tanitó házánál. 1 

Tarnóczy Lajosnak nagyobb 
mennyiségü lábon álló akác fája van 
eladó; értekezni lehet VI. ker. 201. 
sz. alatt. Kecskeméti-utca. 1 

DEUTSCH, NEU ÉS TÁRSAI, 
mint a 

Hadi Termény Bank 
bizományosai közhirré teszik, hogy tisztán felrostált, 
egészséges rozsot a legkisebb mennyiségben is, va-
suthoz szállitva átveszik s ennek métermázsáját is: 

29 koronáért fizetik. 

Magvar-Orosz nyelvtan 
Székely Albert könyvkeres-

kedésében. Ára 60 fill. 

kapható 

A buzáért, r o z s é r t , kétszeresért , árpáért é s zabért követelhető leg-
magasabb árak. 

H i r d e t m é n y ! 

Vendéglő, bor és sörcsarnok megnyitás. 
A gabona piactéren levő volt KATONA-féle 

vendéglő, bor és sörcsarnok 
teljesen ujonnan berendezve megnyilt. Az uj 

megbizott mindenkor kitünő ételek és italok 
ról gondoskodik pontos kiszolgálás mellett. 



8. oldal. Nagykőrös és Vidéke V-ik évlolyam, 121. szám. 

Z s á k a i J ó z s e f c imbalmosnak IV. ker. 

10. számu háza — a piactér szom-

szédságában. — szabadkézből 

kedvező fizetési feltételek mellett 

örök áron eladó. Ugyanott 1 te l je-

sen különál ló szoba kiadó. Érte-

kezni lehet a fenti szám alatt a tulaj-

donosnál. 

A N a g y H á b o r u 
irásban és képben. 

Kapható: 

Székely Albert 
könyv- és papirkereskedésében 

Egy füzet ára 

40 fillér. 

ifj. Farkas Laci karmester 

értesiti a zenekedvelő 
közön séget, hogy hang-

jegy ismertetéssel 

hegedű órákat ad. 
Tanit magyar nótákat 
cigányosan mérsékelt 

dijazásért. 

Házhoz bárhova eljár. 
Szives pártfogást kér. 
Lakik: I. ker. Tavasz-u. 56. 

Szabadalmazott és törvényesen védett 

vetőmagcsávázószer 

"ANTISPORA-
VITA" 

Kilója 1 k o r o n a 4 0 fillér . 
Részletes ismertetései és használati utasi-

tással szolgálnak a vezérelárusitók. 

SCHWARZ ÉS TAUBER 
nagykereskedők, NAGYKANIZSA 

NAGYOTHALLÓ? 
Fülzugásban szenved? 

Nincs többé süketség és fülzugás, ha a legujabban szabadalmazott 

"Dobhártyaszerü hallókészüléket" 
hordja. Sulya egynegyed gramm, fülbetéve kivülről nem látható. Felnőttek, gyer-
mekek hordhatják. Prospektust — lapunkra való hivatkozással — ingyen küld : 

Faragó Jenő, 
Budapest, IX., Mester-u. 34. 

Telefon, József 28—63. 10— 12 

Uj temetkezési váallat! 
Tisztelettel értesitem Nagykőrös város és vidéke közönségét , 

hogy K e r t é s z G y u l a úr h á z á n a k u d v a r á b a n , a p o s t á v a l s z e m -
b e n nagyobb szabású d i s z t e m e t k e z é s i v á l l a l a t o t nyitottam, 
ahol nagy raktárt tartok a l eg jobb kivitelű érckoporsókbé l , ternó 
és bársonnyal való bevonásra alkalmas fakoporsókból , valamint a 
legdiszesebb kivitelü s írkoszorukból , úgy annyira, hogy disztemet-
kezési intézetem ezen a téren a legmesszebb menő igényeknek is 
meg tud felelni. — Elvállalok egyszerü temetéstől kezdve a legdi-
szesebb kivitelig, az alább jegyzett árakban : 

klottal behuzott szegelt teriték 4 0 kor. 
ternóval behuzott szegelt teriték 6 0 kor. 
érckoporsó, diszes melléklettel 180 kor. 
Ujonnan készült gyászkocsimat, minden felszámitás nélkül két 

lóval, négy lóval pedig 5 koronáért küldöm ki. 
Meg kell emlilenem, hogy városunkban évek óta létező összes temet-

kezési vállalatok társas viszonyban vannak egymással, ennélfogva a náluk 
levő árakkal a versenyt mindenkor könnyen felveszem, továbbá, mert temet-
kezési intézetem csak egyedül a magam tulajdonát képezi, tehát a többiek-
kel kartelben nem vagyok. Kérem a n. é. közönség szives pártfogását, mert 
temetkezésem célja a gyászoló közönséggel nagy pénzt megtakarittatni, nem 
pedig az eddigi egységes kartel árakat fizettetni. Kiváló tisztelettel 

SCHIFFER MARTON. 
rőfös kereskedő, temetkezési vállalkozó 

Nagy választék a legszebb sirkoszorukban ! A
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agykőrösön m
a egyedüli kartelen kivülitem

etkezés 

Hirdetéseket jutányosárban vesz fel 
lapunk kiadóhivatala. 

Mindenféle 

gazdasági gépek : 

Bächer ekék, Melichár vetőgépek, Tárcsás 
boronák, mérlegek és ehhez való sulyok, 

a legolcsóbb árakon beszerezhetők; 
NEU JAKAB gabonakereskedő gazdasági gépraktárában. 

Székely Albert villanyerőre berendezett könyvnyomdája Nagykőrösön. 


